
Год 
мутации 

Градус 
мутации 

Список событий и персоналий 

2191 до н.э. 26º Стрельца В Эшнунне составлен Законник Билаламы.  

Во время правления царей Исина, Шумера и Аккада Ишме-Дагана (~1953 – 1935 до н.э.) и 

Липит-Иштара (1934 – 1924 до н.э.) было существенно реформировано законодательство 

Исина. 

~.1932 до н.э. – возвышение Ларсы при царе Гунгунум. 

Правление XΙΙ династии фараонов Древнего Египта (~2000/1991 – 1794/1785 до н.э.), 

Среднее царство. Египет стал сильной державой. Сенусепт Ι (~1956 – 1911 до н.э.) — один 

из самых значительных фараонов династии.  

2132 до н.э. 1º Козерога 

2072 до н.э. 12º Козерога 

2012 до н.э. 17º Козерога 

1953 до н.э. 29º Козерога 

1913 до н.э. 24º Близнецов 

1893 до н.э. 

«на грани» 

6º Водолея 1894 – 1595 до н.э. — Ι Вавилонская династия. 

~1914 – 1876 до н.э. — фараон Аменемхет ΙΙ. Поднял авторитет Египта на Ближнем 

Востоке. 

1853 до н.э. 3º Рака Фараон Древнего Египта Сенусепт III (правил примерно 1872 – 1853 до н.э.: активная 

политика, покорение Нубии, 1-ая попытка египтян прорыть канал от Красного моря до 

Нила. Затем правил Аменемхет ΙΙΙ (~1852  – 1806 до н.э.).  

Царь Вавилона Суму-ла-эль (~1880 – 1845 до н.э.): в списке Хаммурапи он назван первым 

предком, а Суму-абум пропущен. Построил для города новую крепостную стену. «Помимо 

военных мероприятий Суму-ла-Эль приступил к прокладке новых каналов и провёл 

отмену долгов и недоимок, а также сделал для верховного бога Вавилона Мардука и его 

супруги богини Царпанит троны из золота и золотые ковчеги» (вики).  

1834 до н.э. 

«на грани» 

18º Водолея R17º 

— 13º Водолея 

1830 до н.э. — начало упадка Ларсы и Исина. 

Правление царей Ι Вавилонской (аморейской) династии Сабиума (~1844 – 1831 до н.э.), 

Апиль-сина (~1830 – 1813 до н.э.). К концу правления Сабиума сила Вавилонского царства 

не уступала государствам Верхней Месопотамии, Исина и Ларсы. 

1794/93 до 

н.э. 

16º Рака —R14º 

Рака —11º Рака 

Первая династия Исина (2017 – 1794 до н.э.), падение царства Исина. Во время войны 2003 

года в Ираке останки Исина были разграблены и практически уничтожены. 

~1813 – 1781 до н.э. — Шамши -Адад Ι, царь Ассирии. Объединил земли между Тигром и 

Ефратом в их верхнем течении («царство Верхней Месопотамии»). После его смерти 

власть над этим регионом получил Хаммурапи. 

1792 – 1750 до н.э. — царь Вавилона Хаммурапи; политик и полководец, разработал 

Кодекс Хаммурапи. Это 1-й представитель Вавилонской династии после которого 

сохранились записи. 1784 до н.э. — сооружение Хаммурапи канала «Хаммурапи-

изобилие». 

Границы XΙΙ династии фараонов (по Э.Бикерману: ~2000 – 1785 до н.э.; по Ю.фон 

Бекерату: 1991 – 1794/93 до н.э.). Начало правления XΙΙΙ династии (по Э.Бикерману: 

~1785–? до н.э.; по Ю.фон Бекерату: 1794/93–1648/45 до н.э.). Ослабление Египта. 

1734 до н. э. 25º Рака Царь Вавилона Самсуилуна, сын Хаммурапи правил в 1749 – 1712 до н.э. Продолжал 

политику отца, но в его правление было много мятежей и нападений врагов (вторжение 

касситов, Страны Моря). Упадок письменности из-за разгрома Ура и Ларсы в 1739 до н.э. 

и захвата Ниппура в 1722 до н.э. 

Страна Моря или Приморская страна (~1722 – ~1460 до н.э.); первый правитель Илиман. 

1674 до н.э. 

 

2º Льва 

 

~1680 до н.э. Пустынные семитские кочевые племена гиксосов (Хеку-хасет, что можно 

перевести примерно как «цари-пастухи») с Ближнего Востока, вооруженные боевыми 

колесницами, запряжёнными тогда ещё мало известными в Египте лошадьми, поселяются 

в Дельте Нила, где делают столицей Аварис, и начинают набеги на остальную территорию 

Египта (вики). 

1615 до н.э. 15º Льва 

 

1625 – 1595 до н.э. — правление последнего царя Ι Вавилонской (аморейской) династии 

Самсу-дитана. 

1397 до н.э. 

 

25º Стрельца XVΙΙΙ династия  — одна из самых известных в истории Древнего Египта (по Э.Бикерману: 

~1580 – 1314 до н.э.; по Ю.фон Бекерату: ~1550–1292 до н.э.). 

 ~ 1401–1388 до н.э. (по Ю.фон Бекерату) относят правление 8-го фараона из XVΙΙΙ 

династии Тутмоса ΙV. Известна легенда о сне, приснившемся ему ещё царевичу, когда он 

отдыхал в тени Великого Сфинкса. Якобы Сфинкс попросил очистить его от песка, а в 

награду обещал сделать юношу фараоном. Надпись об этом действительно имеется на 

плите у передних лап Сфинкса. 

1388 – 1351/50 до н.э.  — Аменхотеп ΙΙΙ, 9-й фараон из XVΙΙΙ династии. Один из 

величайших периодов расцвета Древнего Египта. При нём в Египте был пик строительной 

активности (закончен Луксорский храм, дворец Аменхотепа, знаменитые «колоссы 

Мемнона», множество скульптур).  

1337 до н.э. 6º Козерога 1380 – 1334 до н.э. — правление царя Суппилулиума Ι. Хеттское царство при нём достигло 

вершины могущества.  

Фараон Египта Аменхотеп ΙV или Эхнатон (правил ~1351 – 1334 до н.э., скончался между 

1336 – 34 до н.э. Ввёл новый монотеистический культ Атона (бога Солнца), запретив 

старых богов; построил новую столица Египта Ахетатон (севернее Фив). Предан забвению 

после смерти. Его супругой была Нефертити (~1370 – 1330 до н.э.).  

1333 до н.э. — фараон Тутанхамон (правил ~1333–1319 до н.э.) одиннадцатый фараон из 

XVΙΙΙ-й династии Нового царства Древнего Египта. 1330 до н.э. — фараон и его жена 

Анхесенамон восстанавливают культ древних богов. Столицей Верхнего Египта стал 

Мемфис. Тутанхамон — один из самых известных в наше время фараонов, благодаря 

обнаруженной Говардом Картером в 1922 году гробницы этого правителя. Внезапные 

смерти отдельных участников раскопок породили мистическую историю «о проклятии 

фараонов». Золотая маска фараона, найденная экспедицией, выставлена в Каирском музее.  



1278 до н.э. 10º Козерога Примерно с 1279 по 1213/12 до н.э. в Египте царствовал третий фараон из XΙX династии 

Рамзес ΙΙ или Рамзес Великий (~1303–1213/12 до н.э.). Долгая жизнь (90 или 91 год) и 

великие дела во время его 66-летнего правления сделали его самым могущественным и 

знаменитым правителем за всю историю Египта.  

1218 до н.э. 21º Козерога 1213 до н. э. — смерть египетского фараона Рамсеса II  

~1214 до н. э. — легендарный царь Афин Тесей свергнут после 30 лет царствования и его 

сменяет Менесфей, правнук Эрехтея из Афин и второй двоюродный брат отца Тесея Эгея. 

Первые древнееврейские племена (колена) предположительно появляются в восточном 

Средиземноморье около 1200 года до н.э. 1213 – 1203 до н. э. — Стела Мернептаха 

(Израильская стела). Первое письменное упоминание об Израиле. 

1158 до н.э. 26º Козерога Используя новый эффективный вид войск — колесницы, касситы захватили Вавилон и 

основали там собственную ΙΙΙ династию (с 1595 до н.э. известны имена 

правителей)   ~1155 до н.э.). 

1152 до н.э. — основание древнего латинского города Альба-Лонга, разрушенного 

Римским царством примерно в середине VΙΙ века до н.э. «Согласно легенде, Ромул и Рем, 

основатели Рима, были членами царской династии Альба-Лонги, которая согласно 

«Энеиде» Вергилия происходила от Энея, сына Венеры». Согласно Титу Ливию, 

известные патрицианские семьи (например, Юлии) происходили из Альба-Лонги (вики) 

~1150 до н.э. — рождение Навуходоносора Ι. Усиление Вавилона.  

~ 1145/1140 до н.э.  — рождение Тиглатпаласара Ι. Расширил границы Ассирийской 

империи с помощью удачных войн. Краткосрочная победа над Вавилонией.  

1099 до н.э. 7º Водолея Во время правления последнего фараона XX династии Нового царства Рамзеса XΙ (~1099–

1069 до н.э.) в экономике Египта случился коллапс, что привело к появлению чёрных 

копателей. Поэтому 1090 до н.э., названный Годом Гиен, был последним, когда 

осуществлялись захоронения в Долине Царей.  

1059 до н.э. 29º Близнецов 1050 до н.э. — закат династии Шан в древнем Китае (1554 – 1046 до н.э.). Государство 

Шан предшествовало государству Чжоу (1045 – 221 до н.э.). Шан — первое письменно 

подтверждённое государство Китая (подробно описано в «Исторических записках» Сыма 

Цяня).   

Самуил — библейский пророк, последний и самый знаменитый из судей израильских (XΙ 

век до н.э.). Примерные годы жизни: ~1070 – 1012 до н.э. Согласно Библии Самуил 

считается основателем единого Израильского царства (XΙ век до н.э. (предполагается 

период около 1030 до н.э.) — 932/928 годы до н.э.) наряду с первым царём этого царства 

Саулом (правил примерно по 1004 год до н.э.). Саул (из племени венианимитов) подчинил 

все израильские племена, одержал ряд побед над филистимлянами. 

1039 до н.э. 

«на грани» 

7º Водолея 

 

999 до н.э. 

 

 

 

 

940 до н.э. 

7º Рака 

 

 

 

 
21º Рака 

Давид (род. ~1035 – смерть ~965 до н.э.) — второй царь народа Израиля после Саула. 

Объединил и расширил территорию Израиля, провёл религиозную реформу, начал строить 

Храм. Царь единого Израильского царства ~ 1005/4 – 965 до н.э.  Историчность царя 

Давида (как и Храма) спорна и является предметом научной дискуссии. 

Соломон (~990 – 928 до н.э.) — сын Давида и Вирсавии, третий еврейский царь, правитель 

объединённого Израильского царства в период его максимального могущества (~965 – 928 

до н.э.). Заключил союз с Египтом, женился на дочери фараона, разделил Израиль на 12 

провинций (каждая из них в течение месяца несла расходы по содержанию госаппарата), 

ввёл твёрдую систему налогов и повинностей, организовал постоянную армию, построил 

Иерусалимский храм.  

928 до н.э. — смерть царя Иудеи Соломона; на престол в 928 году до н.э. взошёл его 

сын Ровоам. После смерти Соломона произошёл распад государства на два царства:  

Иудейское царство (928 – 587 до н.э.) — одно из двух иудейских государств (Южное 

царство), со столицей в Иерусалиме. Включало в себя земли колена Иуды, колена 

Симеона, и половину колена Вениамина. Первый царь царства в 928 – 914/911 до н.э. — 

Ровоам (972 – 914/911 до н.э.). 

Северное Израильское царство 922 (928) – 724 (722) до н.э. — одно из двух иудейских 

государств древности со столицей в Сихеме, Фирце, Самарии. Здесь проживали племена 

потомков десяти колен Израиля, которые после гибели царства попали в ассирийский 

плен. Его первым царем был в 928–907 до н.э. оппозиционный режиму Соломона 

царь Иеровоам Ι (X век –907 год до н.э.). 

880 до н.э. 29º Рака 880/875 –722 до н.э.: Самария — столица Израильского царства во время правления царя 

Израиля Омри (Амврия) (876/869 до н.э.). 

Ахав — ветхозаветный персонаж; сын и наследник Омри, 7-й царь Израильского царства в 

869–850 до н.э. История его правления и противостояния с пророком Илиёй подробно 

изложена в Третьей книге Царств.  

Иосафат —  4-й царь Иудейского царства  ~ 873–849 до н.э. При нём царство достигло 

высшей степени процветания; Иудея находилась в мире с окружавшими её народами. 

882/880 — родился будущий 5-й царь Иудеи Иорам. В целом недолгое правление Иорама 

(849 – 843 до н.э.) было отмечено экономическим и политическим упадком Иудейского 

царства. 

Ашшурнацирапал II — царь Ассирии приблизительно в 883 – 859 до н.э. Выдающийся 

дипломат и полководец, но чрезвычайно жестокий и безжалостный.  

http://wikiredia.ru/wiki/1213_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BC%D1%81%D0%B5%D1%81_II
http://wikiredia.ru/wiki/1214_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%9C%D0%B8%D1%84%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%86%D0%B0%D1%80%D0%B8_%D0%90%D1%84%D0%B8%D0%BD_%D0%B8_%D0%90%D1%82%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B8
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%B9
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%81%D1%84%D0%B5%D0%B9
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%AD%D1%80%D0%B5%D1%85%D1%82%D0%B5%D0%B9
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%B9
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%AD%D0%B3%D0%B5%D0%B9
http://wikiredia.ru/wiki/1213_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
http://wikiredia.ru/wiki/1203_%D0%B3%D0%BE%D0%B4_%D0%B4%D0%BE_%D0%BD._%D1%8D.
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D0%BF%D1%82%D0%B0%D1%85%D0%B0
http://wikiredia.ru/wiki/%D0%98%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BB%D1%8C


821/20 до н.э. 

 

12º Льва —R11º 

Льва —7º Льва 

 

Пигмалион (830 – 773 до н.э.) — персонаж античной мифологии, реальный царь Тира (с 

820 по 773 до н.э.). По Вергилию, царь Тира, убил богатого финикийского жреца Сихея из-

за сокровищ. Жена Сихея, Дидона, после смерти мужа, основала Карфаген. Вслед за 

Вергилием, Данте Алигьери в «Божественной комедии» сопоставил Пигмалиона с 

символом греха жадности. 

814 до н.э. — основание города Карфаген (814–146 до н.э.). 

810 до н.э. — начало правления Менуа, царя Урарту. При нём Урарту (860 – 590 до н.э.) 

стала могущественной державой Передней Азии.  

761 до н.э. 

«на грани» 

21º Льва 21 апреля 753 до н.э.  — традиционная (летописная) дата основания Рима. Римские 

историки датировали основание города между 758 и 728 годами до н.э. Основатели города 

близнецы Ромул и Рем родились в 771 до н.э. (согласно расчётам Тарутия),  принадлежали 

к роду царей Альба-Лонги и были детьми весталки Реи Сильвии и бога Марса. По другой 

версии, полубожественный троянский царевич Эней был их дальним предком и Ромул 

стал прямым предком первой римской императорской династии. После рождения дети 

были брошены и по легенде выкормлены волчицей. Они выросли и решили создать новую 

общину, но поссорились и Ромул убил Рема в апреле 754/753 до н.э., став правителем 

нового города Рима, названного в честь брата. Ромул пропал без вести 7 июля 716 до н.э. 

26 февраля 747 до н.э. — начало «эры Набонасара», установленной Клавдием Птолемеем 

(~100 – ~170 н.э.). Начало правления вавилонского царя Набонасара (~747 – 734 до н.э.). 

Вавилонские астрономы начинают вести регулярную запись всех солнечных затмений, 

равноденствий, солнцестояний.  

Тиглатпаласар III  — царь Ассирии ~744–727 до н.э.  

721 до н.э. 

«на грани» 

13º Стрельца 928 – 722 до н.э. — период Разделённых царств. 

720 – 586 до н.э. — иудейское царство при господстве Ассирии и Вавилонии  

731 – 627 до н.э. — ΙX Вавилонская династия 

Мардук-апла-иддин II — царь Вавилонии ~721 – 710 до н.э. и 703 – 702 до н.э.  

Саргон ΙΙ — царь Ассирии (Новоассирийское царство) ~721 – 705 до н.э. Хотел вернуть 

Ассирии былое могущество; все 17 лет его правления прошли в бесконечных войнах и 

значительно расширил территорию Ассирийской державы.  

Синаххериб ассирийский, сын Саргона ΙΙ — царь Ассирии ~704 – 681 до н.э. Разрушил 

Вавилон. 

~705/700 – 331 до н.э. — Ахемениды (династия персидских царей).  

602 до н.э.  

«особый 

Случай» 

29º 

Стрельца 

605 – 562 до н.э. — царём Вавилонии стал Навуходоносор IΙ. Начало периода 

Вавилонского пленения (597 – 539 до н.э.), репрессии против Иудеи из-за восстаний и 

отказа платить дань. Два захвата Иерусалима: в 597 году до н.э. Навуходоносор взял город, 

разграбил царский дворец и Первый Храм, 10000 пленных иудеев отправлены в 

Вавилонию, правитель Иудеи Иехония убит, на страну наложена дань. 18 июля 586 до н.э. 

Иерусалим был захвачен повторно после осады: Храм Соломона (Первый Храм) был 

разрушен, город сожжён и стены его срыты, все жители и царь Седекия угнаны в рабство. 

Конец Иудейского царства, а на его территории создана вавилонская провинция Иухуд. 

Вавилония захватила контроль над Сирией, Палестиной, большей частью Финикии (захват 

Тира после 13–летней осады). 

599 – 528 до н.э. — годы жизни основателя джайнизма Джина Махавира. 

Капитолийский храм (Капитолий) по легенде начал возводиться при правлении в 616  – 578 

до н.э. пятого царя Древнего Рима Тарквиния Древнего. Древнейший и важнейший храм 

Рима; в нём почиталась Капитолийская триада (Юпитер, Минерва, Юнона). В 84 до н.э. 

римский император Сулла снял несколько резных капителей с колонн греческого храма 

Зевса Олимпийского и использовал их в римском Капитолии  

595 до н.э. — родился последний царь Лидии Крёз. 

~ 594 до н.э. архонт Афин и один из Семи мудрецов приобрёл максимальное влияние 

(реформы в Афинах, законодательство Солона). 

588 до н.э. — предположительная дата просветления Гаутамы Будды (~ 623 – 543 до н.э.). 

Битва на Галисе между Мидией и Лидией в день полного солнечного затмения 28 мая 585 

до н.э., предсказанного Фалесом. 

Годы жизни легендарного основателя и первого императора Японии, императора Дзимму: 

13 февраля 711 – 9 апреля 585 до н.э. 

543 до н.э. 4º Козерога 586 – 537 до н.э. — Вавилонское пленение иудеев 

В 539 до н.э. Кир ΙΙ Великий (~ 593 – 530 до н.э.) — персидский царь, основатель династии 

Ахеменидов, правивший в 559 – 530 до н.э. В 539 до н.э. Кир ΙΙ овладел Вавилоном, 

освободил рабов, разрешил иудеям создать общину Яхве и начать постройку храма в 

Иерусалиме. Преемником Кира Великого в 530 до н.э. стал его старший сын Камбис ΙΙ 

(559–522 до н.э.). В 538 до н.э. Кир назначил Камбиса временно (до декабря 538 до н.э.) 

царём Вавилона. 

528 до н.э. — древний Египет завоёван Камбисом и стал персидской провинцией 

(сатрапией).  

Период Второго Храма (538 до н.э. – 70 год): от начала правления Ахеменидов до его 

разрушения во время Первой Иудейской войны. Период строительства Храма: 538-515 до 

н.э. 

537 – 322 до н.э. — Иудея по персидским владычеством  

543 до н.э. — основание города Коломбо на Цейлоне. 

Пифагор (~570 – ~ 495/490)  — древнегреческий философ, математик, мистик, создатель 

школы пифагорейцев.  

Гераклит (~544 – ~483 до н.э.) —  греческий философ; создал основы диалектики  

Луций Тарквиний Гордый — согласно римскому преданию, последний, седьмой царь 

Древнего Рима (534–509 до н.э.). Тиран, был изгнан из Рима.  

Писистрат, сын Гиппократа  (~ 602 до н.э. – весна 527 до н.э.) — афинский тиран в 560–

527 до н.э. (с перерывами). 



483 до н.э. 15º Козерога Геродот, «отец истории» (~484 – ~425 до н.э.). 

Ксеркс Ι (519 – 465 до н.э.) — персидский царь из династии Ахеменидов. Годы правления: 

ноябрь/декабрь 486 – 464 до н.э.). Жёсткое подавление восстаний в Египте и Вавилонии 

(август 482 до н.э.). Из вавилонского храма Бэла вывез в Персеполь золотую статую 

Мардука весом около 600 кг. и перестаёт именоваться царём Вавилона. Греко-персидская 

война 480 – 479 до н.э.: не в пользу Персии. В 465 до н.э. Ксеркс и его старший сын убиты 

заговорщиками. Младший сын Ксеркса Ι Артаксеркс Ι (491 – 424 до н.э.) приходит к 

власти (464 – 423 до н.э.).  

Образование Боспорского царства (~ 480 до н.э. –  VΙ век). 

Образование Сицилийской державы во главе с Сиракузами (~ 476/474 до н.э.). 

Сократ (~470 – 399 до н.э.)  — древнегреческий философ. 

17 или 19 сентября 480 до н.э. — Фермопильское сражение (гибель 300 спартанцев в ходе 

греко-персидской войны). 

424 до н.э. 20º Козерога 423 до н.э. —  смерть Артаксеркса I. На престоле — краткосрочно Ксеркс ΙΙ и Секудиан, 

затем  — Дарий ΙΙ (475 – 404 до н.э.), правил с 423 до н.э.  

Артаксеркс ΙΙ (~ 436 – 359 до н.э.)  — персидский царь из династии Ахеменидов, 

правивший в 404 – 359 до н.э. 

В 428/427 или 424/423 до н.э. родился афинский философ Платон  

~ 408 до н.э. Платон познакомился с Сократом (470/469 – 399 до н.э.) и 

занялся философией.  

25 апреля 404 до н.э.  — окончание Пелопонесской войны (начало в 431 до н.э.). Итог — 

поражение Афин от Спарты. 

Существует версия окончания постройки  иудейского Храма в 417 до н.э., а не 516 до н.э. 

В еврейской традиции строительство Храма датируется 348 до н.э. 

364 до н.э. 30º Козерога Артаксеркс ΙΙΙ (~425 – 338 до н.э.) — персидский царь Ахеменидской династии правивший 

в 359 – 338 до н.э. При нём территория и сила державы Ахеменидов была восстановлена с 

помощью жестоких мер.  

С 359 до н.э. Древней Македонией правил Филипп ΙΙ Македонский (383/382 – 336 до н.э.). 

Укрепил государство, объединился с Грецией в рамках «Коринфского союза». Отец 

Александра Македонского.  

356 до н.э. — Александр Македонский, Александр III Великий (356 – 323 до н.э.) — 

царь Древней Македонии из династии Аргеадов (с 336 до н.э.), выдающийся полководец, 

создатель мировой державы.  

21 июля 356 до н.э. Герострат сжёг храм Артемиды в Эфесе. 

 347 до н.э. — смерть древнегреческого философа Платона (рождение между 429 – 427 до 

н.э.) в Афинах. Его ученик Аристотель (384 – 322 до н.э.) до 347 года до н.э. учится в 

Платоновской Академии. Затем Аристотель уезжает в Ассос, женится на Пифиаде, а с 343 

до н.э. — он учитель юного Александра Македонского.  

304 до н.э. 5º Водолея Птолемеи, Лагиды (~ 305/304 – 30 до н.э.) — династия царей Египта эпохи эллинизма. 

Основатель  — Птолемей Ι Сотер (~ 367 – 282 до н.э.). При нём Египет стал одной из 

великих держав эллинистического мира. Отсчитывал годы своего правления от смерти 

Александра Македонского в 323 до н.э. (Птолемей Ι был его телохранителем и диадохом). 

Столицей стал город Александрия.    

Ашока (304 –232 до н.э.) — правитель империи Мауриев с 273 по 232 до н.э. Великий 

покровитель буддизма. 

~ 300 до н.э. —  в Риме удвоен состав жреческих коллегий. Плебеям разрешено занимать 

должности понтификов и авгуров. Первое избрание плебея жрецом. Строительство 

«Большой Клоаки» в Риме.  

296/295 до н.э. — на Форуме воздвигнута статуя  «Капитолийской волчицы». 

289 до н.э. — смерть древнегреческого политика и военачальника Агафокла (361 – 289 до 

н.э.) и распад его державы. Восстановление демократии в Сиракузах. 

~ 294 – 282 до н.э. — сооружение Харесом из Линда Колоса Родосского (статуи Гелиоса). 

Скульптура была разрушена землетрясением в 227/226 до н.э. 

282 – ~246 до н.э. — Царь Египта Птолемей II Филадельф (309 – 246 до н.э.). Сын 

Птолемея I и Береники I. Птолемей владеет Киренаикой, Кипром, Палестиной, Южной 

Сирией. Возобновление канала, связывавшего Нил с Красным морем. Основание 

Александрийского мусейона (начало ΙΙΙ века) и библиотеки.   

245 до н.э. 

 

16º Водолея В 247 году до н.э. будущий правитель страны Птолемей ΙΙΙ Эвергет Ι стал соправителем 

отца, Птолемея ΙΙ Филадельфа (282 – 246 до н.э.) и затем правил Египтом самостоятельно 

в 246 – 222 до н.э. Один из самых могущественных правителей Египта из династии 

Птолемеев. При нём Египетское государство достигло периода расцвета. Провёл удачные 

военные кампании; продолжил собирать книги для Александрийской библиотеки; активно 

строил храмы; при нём была попытка реформы календаря (Канопский декрет 238 года до 

н.э.). 

242/241 до н.э. —  Первая война между Римом и Карфагеном, продолжавшаяся 23 года 

закончилась победой Римской республики. 

~ 240 до н.э. — Эратосфен Киренский вычисляет размеры Земли, становится директором 

Александрийской библиотеки.  

Ганнибал Барка (247 – 183 до н.э.) — карфагенский военачальник, величайший 

полководец, военный стратег и политик древности. Был заклятым врагом Римской 

республики  и последним значимым лидером Карфагена перед его падением в 

серии Пунических войн. Военное мастерство Ганнибала соотносят с талантом Александра 

Македонского, Юлия Цезаря, Наполеона, Пирра Эпирского, Спициона Африканского (235 

– 183 до н.э.). 

240/239 до н.э. — первая запись о появлении кометы Галлея. 

238 до н.э. — Парфия покончила с империей Селевкидов (312 – 63 до н.э.). Столицы 

империи Селевкидов: Селевкия (~305 – 240 до н.э.), Антиохия (240 – 63 до н.э.). 

Парфянская империя (248 –227 до н.э.).    



~ 227 до н.э. — Гасрубал Красивый основал на побережье Испании Новый Карфаген 

(сейчас Картахена в Испании). 

205 до н.э. 

 

5º Рака 221 – ~206/205 до н.э. — падение Империи Цинь, I империи в истории Китая. Основана 

династия Чьеу (~204 – 111 до н.э.).  

222 – 205 до н.э. — царь Египта Птолемей ΙV Филопатор. Египет во время его правления 

превратился в бессильное и крайне слабое государство. Преемником Филопатора был его 

сын Птолемей V Эпифан (204 – 181 до н.э.). 

Ганнибал Барка (247 – 183 до н.э.) — один из величайших полководцев и политиков 

древнего мира, последний значимый лидер Карфагена перед его паданием, враг Рима. В 

196 году ушёл в изгнание, будучи обвинённым в антиримских настроениях. Покончил 

собой в 183 году до н.э. 

В 196 до н.э. создан Розеттский камень. 

Эратосфен Киренский (276 – 194 до н.э.) — древнегреческий математик, географ и 

астроном. Первым вычислил размеры Земли. 

185 до н.э. 

«на грани» 

21º Водолея Митридат I (195 – 132 до н.э.) — царь Парфии, правил приблизительно в 170–139 до н.э. 

Из династии Аршакидов. Митридат — один из великих царей в истории Парфии и всего 

Востока. 

Аттал ΙΙΙ Филометор Эвергет (170 – 133 до н.э.)  — последний пергамский царь (правил 

139 – 133 до н.э. Передал царство Риму в завещании. 

332 – 167 до н.э. — Иудея под греческим владычеством. 

Антиох ΙV Эпифан царствовал в Сирии в 175–164 до н.э. Его политика эллинизации 

населения привела к восстанию в Иудее и Маккавейским войнам (167 – 140 до н.э.), 

закончившихся независимостью Иудеи. 168 год до н.э.: Поход Антиоха в Иудею, 

разграбление Иерусалима и Храма. Многие жители проданы в рабство. Антиох строит в 

Иерусалиме крепость Акру и оставляет там гарнизон. Иудейская религия запрещена.  

168 до н.э. —  конец Македонского и Иллирийского царств. 

167 – 160 до н.э. — восстание против Селевкидов в Иудее во главе со 

священником Маттафием и его сыновьями Симоном и Иудой Маккавеем («Молотом») из 

рода Хасмонеев. После смерти Маттафия мятеж возглавил Иуда. 166/165 до н.э. войска 

Антиоха ΙV были разбиты. Иудейские повстанцы берут Иерусалим, Иуда стал 

первосвященником в Храме. 

165 до н.э. — в Месопотамии наблюдают комету Галлея.   

146/145 до 

н.э. 

17º Рака — R16º 

Рака —13º Рака 

 

146 до н.э. — римскими войсками разрушен Карфаген. Конец Карфагенского государства 

(814 – 146 до н.э.). Уничтожен Коринф (~ VΙΙΙ – 146 до н.э.), Аргос (ΙΙ тыс. – 146 до н.э.), 

Афины (~ XVΙ – 146 до н.э.).  

279 – 146 до н.э. — Ахейский союз (завоёван Римом). 
XΙ век – 146 до н.э. — греческое государства Спарта (подчинение Риму). 

Освободительные войны Хасмонеев (167–140 до н.э.). 

Хасмонейское царство (140–37 до н.э.). 
~ 170 – 139 до н.э. правил царь Парфии Митридат Ι (?– 132 до н.э.) из династии 

Аршакидов. Великий царь в истории Парфии и всего Востока. 141 до н.э. 

Митридат занимает Селевкию на Тигре и всю Месопотамию. Он признан царём 

Вавилонии. 

Луций Корнелий Сулла Удачливый (138– март 78 до н.э.) — бессрочный диктатор «для 

написания законов и укрепления республики», непобедимый полководец, организатор 

кровавых проскрипций и реформатор государственного устройства. Добровольно 

отказался от неограниченной власти в конце жизни. 

Восстание против Антиоха VΙΙ Сидета (годы правления 138 – 129 до н.э.) по всей Мидии, 

при поддержке парфян. Окончательное падение Вавилонии, Персии, Мидии, Иудеи от 

Государства Селевкидов. 

135 – 132 до н.э. — первое восстание рабов на Сицилии (во главе — раб Эвн). 

130 до н.э. —  в Китае введён новый, исключительно жестокий кодекс законов. 

140 – 120 до н.э. составление величайшим астрономом античности Гиппархом (~190 – 

~120 до н.э.) первых таблиц движения Солнца, Луны, Звездного каталога согласно 

величине и яркости, открытие прецессии, усовершенствование календаря.  

В Египте правили Птолемей VΙ Филометр (180 –146/45 до н.э.), Птолемей VIII Эвергет II 

(Фискон) (145 – 116 до н.э.) 

86 до н.э. 26º Рака 87/86 до н.э. — наблюдение кометы Галлея вавилонянами. 

86 до н.э. — Гай Юлий Цезарь (102/100 – 44 до н.э.) становится жрецом Юпитера. ~84 до 

н.э. родился его соратник Гай Матий Кальвена, автор крылатой фразы, посвящённой 

Цезарю: «Пришёл, увидел, победил».  

86/83 до н.э. — взятие и полное разрушение одной из столиц Египта города Фивы 

войсками Птолемея ΙX. 

Митридатовы войны (89 – 85, 83 – 81, 74 – 63 до н.э.) между Римской республикой и 

Понтийским царством. 

Марк Юний Брут, убийца Цезаря (зима 85  – 23 октября 42 до н.э.). В 85 до н.э. скончался 

отец Цезаря, Гай Юлий Цезарь старший и родилась мать императора Октавиана Августа, 

Атия.  

83 до н.э. — окончательное падение династии и Государства Селевкидов после захвата 

царём Армении Тиграном ΙΙ. 

83 до н.э. — родился Марк Антоний (см. 1 августа 30 до н.э.), трёхкратный консул 

Римской республики, триумвир, военачальник, возлюбленный египетской царицы 

Клеопатры. 

~ 78/75 до н.э. — основание новой столицы Армении Тигранакерта (совр. Арцах).  

74 до н.э. — город Византий попал под власть Рима. Около 75/74 до н.э. Вифиния стала 

римской провинцией.  

74/73 до н.э. из гладиаторской школы города Капуя (близ Везувия) сбежал фракийский раб 

Спартак с группой последователей. Это стало началом величайшего восстания рабов 



древности (74/73 – апрель 71 до н.э.), восстания Спартака. 

Ирод Ι Великий (~74/73 – 4 до н.э.), основатель идумейской Иродиадов,  царь Иудеи (40–4 

до н.э.). 

 Вергилий (15 октября 70 до н.э. – 21 сентября 19 до н.э.) — известнейший римский поэт.  

Клеопатра VΙΙ Филопатра (69–30 до н.э.) — последняя царица эллинистического Египта из 

македонской династии Птолемеев (Лагидов), любовница Юлия Цезаря и Марка Антония. 

26 до н.э. 4º Льва Гай Юлий Цезарь Октавиан Август (23 сентября 63 до н.э. – 19 августа 14 до н.э.)  — 

основатель Римской империи (27 до н.э. – 476 год).  

22 до н.э. — реконструкция в течение 9 лет Второго Храма (Храма Зоровавеля) Иродом 

Великим. Храм сохранил своё древнее название и считался как и прежде вторым по счёту. 

В Иудее в этом же году Ирод начинает строить морской порт Кесария Приморская.  

22 до н.э. — на Капитолийском холме открыт новый храм Юпитера Громовержца. 

Авл Корнелий Цельс (~25 до н.э. – 50 год) — древнеримский учёный-энциклопедист. 

Страбон (~64/63 – ~24/23 до н.э.) — античный историк и географ Римской Греции. Не 

сохранилась «История», но 17 томов «Географии» —  прекрасный источник для изучения 

географии Древних.   

Ирод Антипа (20 до н.э. – после 39 года н.э.) — сын Ирода Великого, тетрарх Галилеи и 

Переи с 4 года по 39 год. 

Пэкче (18 до н.э. (по легенде) /234 – 660 год)  — одно из Трёх древних корейских 

государств, наряду с Когурё и Силла.  

17 до н.э. — Август устраивает трёхдневные празднества в Италии — «Столетние игры». 

Объявлено наступление новой, лучшей эры. 

19 до н.э. — основание Октавианом Августом города Трир. 

12 до н.э. — единогласное избрание Августа великим понтификом. Появление кометы 

Галлея. Один из возможных вариантов рождения Иисуса Христа (25 декабря).  

Понтий Пилат (~ 12 до н.э. – после 37 н.э.) — римский префект Иудеи с 26 по 36 год 

10 до н.э. — основание римского города Аквинка (современный Будапешт). Тиберий 

Клавдий Цезарь Август Германик (10 до н.э. – 54 год)  — римский император. Ирод 

Агриппа Ι (10 до н.э. – 44 год)  — царь Иудеи с 37 по 44 годы, внук Ирода Великого. 

9 до н.э. — римский военачальник Друз (38 – 9 до н.э.), двинулся к востоку от Рейна в 

Германию, достиг Эльбы и подчинил германские племена. Погиб после падения с лошади. 

Его заменил Тиберий. 

8  до н.э. — Тиберий захватил германские земли; между Рейном и Везером основана 

римская область; пленные германцы были поселены в Галлии. Уже в 7 до н.э. Тиберий 

получает триумф за победы в Германии. Создаётся провинция Германия с центром в 

колонии Агриппины. 

 


